БРАСОВСКИЙ РАЙОН
СНЫТКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2024 г № 5
Д.Сныткино

Об утверждении плана противодействия
коррупции в Сныткинском сельском
поселении на 2024 год

       В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Уставом Сныткинского сельского поселения, в целях предупреждения, выявления и устранения причин коррупции в Сныткинском сельском поселении
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.Утвердить план противодействия коррупции в Сныткинском сельском поселении на 2024 год.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава Сныткинской
сельской администрации                                                               Н.А. Иванютин

Утвержден
постановлением Сныткинской
сельской администрации
от 22.03.2024 г. N 5

ПЛАН
противодействия коррупции в Сныткинском сельском поселении на 2024 год

	N
пп
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе своевременное приведение в соответствие с федеральным законодательством, законодательством Брянской области
	Сныткинская
сельская администрация
	в установленные нормативными правовыми актами сроки

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	1.3.
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	2. Выявление коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	2.2.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	2.3.
	Проведение анализа обращений граждан и юридических лиц в целях выявления информации о фактах коррупции со стороны работников учреждения и ненадлежащем рассмотрении обращений
	Сныткинская
сельская администрация
	ежеквартально, дл 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом

	2.4.
	Профилактика коррупционных правонарушений в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	3. Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции

	3.1.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности Сныткинской
 сельской администрации ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся уведомлений представителя нанимателя о:
а) получении подарков;
б) выполнении иной оплачиваемой работы;
в) обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
г) возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	3.2.
	Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в Сныткинской
 сельской администрации, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	Сныткинская
 сельская администрация
	в установленные нормативными правовыми актами сроки

	3.3.
	Проведение анализа и проверок (в рамках полномочий):
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение  муниципальных должностей, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, и должностей муниципальной службы;
б) достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности Сныткинской
 сельской администрации, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, и муниципальными служащими Сныткинской
сельской администрации;
в) соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности Сныткинской
 сельской администрации, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, муниципальными служащими Сныткинской
сельской администрации, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Брянской области
	Сныткинская
сельская администрация
	в установленные нормативными правовыми актами сроки

	3.4.
	Выявление случаев несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	3.5.
	Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Сныткинская
сельская администрация
	в установленные нормативными правовыми актами сроки

	3.6.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на сайте администрации Брасовского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	Сныткинская
сельская администрация
	в установленные нормативными правовыми актами сроки

	4. Мероприятий по предупреждению коррупции

	4.1.
	Проведение разъяснительной работы в сельской администрации по вопросам реализации требований законодательства в сфере противодействия коррупции
	Сныткинская
сельская администрация
	ежеквартально

	4.2.
	Осуществление разъяснительной работы по доведению до лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей   муниципальной службы  в Сныткинской
 сельской администрации, а также лиц, замещающих указанные должности, положений нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции. Работа по формированию отрицательного отношения к коррупции
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	4.3.
	Формирование негативного отношения работников к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	4.4.
	Недопущение работниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	4.5.
	Проведение проверок по поступившим уведомлениям о фактах обращения к работникам учреждения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и направление материалов проверок в органы прокуратуры и иные федеральные государственные органы
	Сныткинская
 сельская администрация
	при поступлении уведомлений

	4.6.
	Ознакомление вновь принимаемых работников с законодательством о противодействии коррупции и локальными актами учреждения
	Сныткинская
 сельская администрация
	по мере необходимости

	4.7.
	Сбор и обобщение информации содержащейся в теле-, радиопередачах и публикациях в средствах массовой информации о коррупционных факторах
	Сныткинская
сельская администрация
	по полугодиям

	5. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами, обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

	5.1.
	Обеспечение работы телефона доверия для обращения граждан по фактам коррупционной направленности  с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения информации о фактах коррупции
	Сныткинская
сельская администрация
	постоянно

	5.2.
	Обеспечение размещения в разделе "Противодействие коррупции" на официальном сайте администрации Брасовского района информации о проведенных заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Сныткинская
сельская администрация
	в установленные нормативными правовыми актами сроки

[bookmark: _GoBack]